2 – *dictaminar la pertinença dels drets sobre els béns en litigi, establint una resolució judicial per sagrament o per batalla (en la construcció guarire [iudices] iudicium per sacramentum et per bataliam)*: **1063** LFeud. I 149, p. 149: et si de predictis ostasticis incorreguds surrexerit placitum inter nos ambos, Reimundum et Ermengaudum predictos, eligamus iudices inter nos qui iudicent illud placitum per directum. Et si iudices ex utraque parte non concordauerint

¹ Nota del GMLC, s.v. *guarire*: “El judici d’Isarn de Caboet de **1040-1060** ens ha pervingut en dues còpies antigues, juntes. Sembla que davant de *quod fuit placita* manca almenys l’espai corresponent a una línia, i això fa obscur el sentit del verb *guarire* en el text que reproduïm. En una de les còpies es llegeix *gauruit* per *guaruit*.”

de predicto iudicio, nos ambo, predicti Reimundus et Ermengaudus, et ostatici nostri credamus et auctoridemus (*sic*) et faciamus illud iudicium quod iudices unius partis guaran per sacramentum et per bataliam; et hoc totum sine engan.

garitor

‘*defensor*’: **1154** CSCreus 57, p. 64: et erimus tibi garitores et defensores de hac terra unde potuerimus et debebimus.

* * *

II

guarent, guarents (guarenth, gar-, garr-, gaur-, guerentz) [*pl.* guarentes, guarents, garentes, garrentis], **guirens** [*pl.* guirantes, guirentes]

persona representativa d’una de les parts que garanteix i assegura la legitimitat i la defensa dels drets de l’altra part, estipulats en el conveni amb relació a quelcom (en convenis feudals, encomandes de castells, vendes, donacions, evacuacions etc., en la construcció e s e g u a r e n t s [aliquis] alicui de aliqua re): **1056** orig., Baraut, *DocUrgell* 691 (Urgellia 6, p. 71): hec est conueniencia que fuit facta inter domnum Wilelmum episcopum et Iozberto prolis Wilelmi de Lauanca. Donat ei prefatus episcopus ipsam ecclesiam de Banneres cum ipsa de Figols ... ut optime seruiat eas illi ... et de ipsa (sc. ecclesia) de Banneres conuenit ei (sc. Iozberto) ut fiat (sc. iamdictus episcopus) illi guarents per directum. **ca. 1057** AComtalPerg II 505, p. 927 (*testimoniatge, davant el tribunal presidit pel bisbe Berenguer d’Elna, del pacte d’Ermessenda, vescomtessa de Girona, Enees Miró i Amat Eldric amb Ramon Berenguer I i Ermessenda, comtes de Barcelona*): Berengarius, Elenensis episcopus, et Petrus Remundi, comes Biterrensis ... iudicauerunt hoc iudicium de suprascripto pliui ut si Ermessindis uicecomitissa et Eneas et Amatus Eldrici <auctorizassent ei> ipsum pliui quod comes Remundus requirebat <ab eis>, predictus comes debat dare terminum sufficientem sine dilacione, <quoad a> predicti fideiussores aberent suum guarent Ermessindem comitissam de predicto pliui. **1097-1098** orig., Baraut, *DocUrgell* 1155 (Urgellia 8, p. 84): siatis guarentes de ipso chastero de Cornellana. **1108** Baraut, *DocUrgell* 1247 (Urgellia 9, pp. 76-77): sint guarents [pl.] ad domum Odonem episcopum. **1129** LFeud. I 187, p. 198: ego ... comes (sc. Raimundus comes

Barcinonensis) addo tibi, Guilielmo Dalmacii, et filio tuo medietatem de ipsis amexeriis (*sic*) per feuum. Accipio quoque a te pro hac donacione .cc. moabatinos, et de hoc quod tibi dono, ego comes predictus ero tibi garent contra totos homines. **1161** CSCreus 98, p. 100: de iam dicta uenditione esse garrentis (*pl.*) et defenssores. **1166** LFeud. I 396, p. 415: de supradicto molendino ac cunctis sibi pertinentibus ero tibi defensor et guerentz contra cunctos homines et feminas qui illud molendinum tibi uel tuis deteriorare uoluerint. **1174** orig., CSCreus 180, p. 182: conuenerunt esse garentes contra cunctos homines abati et monasterio. **1174** CSCreus 181, p. 184: et etiam ego Guillelmus de Claromonte de iam dicto honore ero uobis guarenth et defensor. **1168** CSCreus 136, p. 139: ego Bernardus ... conuenio tibi ... esse garrents ... de toto illo honore. **1179** CSCreus 219, p. 215: conuenimus uobis et uestris esse guirentes omnibus hominibus et mulieribus). **1179** CSCreus 219, p. 216: conuenio uobis et uestris successoribus esse guirens omnibus hominibus et mulieribus sine uestro enganno. **1181** CSCreus 241, p. 239: nos uero uenditores et nostri erimus semper ... legales guirantes contra cunctos homines et feminas. **1186** Sans Travé, *DipTBarberà* 131, p. 213: conuenio uobis esse gaurents contra cunctos homines.

guarentia (guarencia garentia), garantia

protecció i emparança que algú exerceix a favor d'algú respecte a determinats béns: **1087** Puig i Ferreté, *Gerri* II 41, p. 29: et quia ego comparaueram iam dictum castrum contra uolumptatem abbatis iam dicti loci et monachorum eius, propter querimoniam quam ipsi fecerunt supradicto episcopo, excommunicauerat me nisi starem ad directum et propter hoc fuit iudicium in ipsa corte de nominato episcopo et de nominato comite quod si ego possam habere iustum et rectam garantiam de ipso castro esset meum, quod si non possem habere quia cognitum erat secundum cartam illam quam iam dictus abbas et monachi monstrauerant in presentia de nominato comite et de nominato episcopo et de tota curia illorum, ipsum castrum fuisse de iam dicto monasterio, iam dictus abbas et monachi recupererent predictum castrum totum ab integrum per directum. **1131** CSCugat III 909, p. 99: ego Iordanus una cum filiis meis Arnallo atque Guillelmo reddo, euacuo atque per omnia concedo medietatem illarum pariliatarum ... martiri Cucufati eiusque abbati ac monachis ... similem quoque conuenienciam et placitum uobis facimus de illis aliis pariliatis quas Arnallus de Ripis tenet ... ut si nobis uenerint in adapercionem similiter inter nos et uos diuidantur, excepto quod nullum precium detis. Interim uero si idem Arnallus uobiscum de predictis